

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

LARGO DA DEVESA, №14 3270-101 PEDRÓGÃO GRANDE

EDITAL Nº 38/2023

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

(artº 56º do anexo à Lei nº75/2013, de 12 de setembro)

- Processo ADV | MPGR/AP2009-TAF 2017-604- Sentença.
 Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, a proposta do Presidente da Câmara Municipal nos termos do teor do parecer jurídico, no sentido de não recorrer da sentença proferida.
- 2. Refeições Escolares Ano Letivo 2023-2023 Ação Social Escolar. Deliberação: A Câmara Municipal deliberou aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica e ao abrigo das situações excecionais, deliberadas em Reunião de Câmara de onze de agosto de dois mil e vinte e dois, o pagamento de Refeições Escolares dos processos presentes na reunião.
- 3. Refeições Escolares Ano Letivo 2023-2023 Ação Social Escolar.

 Deliberação: A Câmara Municipal deliberou aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica e ao abrigo das situações excecionais, deliberadas em Reunião de Câmara de onze de agosto de dois mil e vinte e dois, o pagamento de Refeições Escolares dos processos presentes na reunião
- 4. Benefícios Sociais dos Bombeiros Voluntários de Pedrógão Grande Processo n.º 2021/850.10.002.01/15.
 - Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, deferir a proposta do Presidente da Câmara Municipal, relativa à concessão dos benefícios previstos no art.º 7º, nas alíneas c) e também al. j) e k) do Regulamento Municipal de Atribuição de Incentivos e Benefícios Sociais aos Bombeiros Voluntários de Pedrógão Grande, referentes ao Processo n.º 2021/850.10.002.01/15, no valor total de €37,08 (trinta e sete euros e oito cêntimos). Mais deliberou, a Câmara Municipal por unanimidade, nos termos do art.º 8º, nº4 do Regulamento Municipal de Atribuição de Incentivos e Benefícios Sociais aos Bombeiros Voluntários de Pedrógão Grande, propor à Assembleia Municipal, o deferimento, uma vez preenchidos os requisitos exigidos para o reembolso da taxa de I.M.I. previstos no mencionado Regulamento, do reembolso da taxa de I.M.I. pago em maio e novembro no ano de 2022, pelo/a requerente, no valor total de €236,43 (duzentos e trinta e seis euros e quarenta e três cêntimos).







MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

LARGO DA DEVESA, №14 3270-101 PEDRÓGÃO GRANDE

- 5. Benefícios Sociais dos Bombeiros Voluntários de Pedrógão Grande Processo n.º 2022/850.10.002.01/40.
 - Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, deferir a proposta do Presidente da Câmara Municipal, relativa à concessão dos benefícios previstos no art.º 7º, nas alíneas, c) e também als. j) e k) do Regulamento Municipal de Atribuição de Incentivos e Benefícios Sociais aos Bombeiros Voluntários de Pedrógão Grande, referentes ao Processo n. º2022/850.10.002.01/40, no valor total de €32,00 (trinta e dois euros). Mais deliberou, a Câmara Municipal por unanimidade, nos termos do art.º 8º, nº4 do Regulamento Municipal de Atribuição de Incentivos e Benefícios Sociais aos Bombeiros Voluntários de Pedrógão Grande, propor à Assembleia Municipal, o indeferimento dos pedidos de reembolso do pagamento de I.M.I. de maio e novembro de dois mil e vinte e um, uma vez que o reembolso em questão não foi solicitado no prazo indicado no Regulamento em questão (art.º 8º, al. d)) e, apesar de notificado, não apresentou o respetivo comprovativo de pagamento, (art.º 7º, al. h)) devendo para o efeito ser notificado/a o/a requerente para, se pronunciar, querendo, nos termos do art.º 11º, nº 7 no que se refere à intenção de decisão de indeferimento, em sede de audiência prévia, no prazo de dez dias, sob pena de nada dizendo a mesma se tornar definitiva.
- 6. Relação dos processos de obras despachados pelo Vice-Presidente da Câmara Municipal no período compreendido entre 17/04/2023 a 04/05/2023: Presentes nove processos de obras despachados pelo Vice-Presidente da Câmara Municipal no período antes referido. Deliberação: A Câmara Municipal tomou conhecimento.
- 7. Processo Nº24/2023 Dispensa e Isenção Parcial de Estacionamento.

 Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica, deferir o pedido de dispensa e isenção parcial de estacionamento, referente ao Processo Nº24/2023, nos termos do artigo 93º, Nº1, alínea c) do P. D.M.
- 8. Processo Nº 93/2023 Pedido de Parecer de Compropriedade.

 Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica, deferir o pedido de dispensa e isenção parcial de estacionamento, referente ao Processo Nº24/2023, nos termos do artigo 93º, Nº1, alínea c) do P. D.M.
- 9. Processo Nº98/2023 Pedido de Parecer de Compropriedade.

 Deliberação: Após análise da documentação apresentada a Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica, o pedido de Parecer de Constituição de Compropriedade referente ao Processo Nº98/2023 de acordo com a Lei Nº91/95 de 02 de setembro.
- 10. Processo №99/2023 Pedido de Parecer de Compropriedade.

 Deliberação: Após análise da documentação apresentada a Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica, o pedido de Parecer de Constituição de Compropriedade referente ao Processo №99/2023 de acordo com a Lei №91/95 de 02 de setembro.



MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

LARGO DA DEVESA, №14 3270-101 PEDRÓGÃO GRANDE

- 11. Processo Nº116/2023 Pedido de Ocupação de Espaço Público com Andaimes.

 Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica, nos termos do nº2, do artigo 57º do Regime Jurídico da Urbanização e Edificação (RJUE), o Pedido de Ocupação de Espaço Público com Andaimes, referente ao Processo Nº116/2023.
- 12. Contrato Programa Red Scholl Associação. Época Desportiva 2023/2024 no âmbito do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo.

 Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, aprovar por unanimidade, de acordo com a informação técnica, o apoio no montante de 29 000,00€ (vinte e nove mil euros) para a época desportiva 2023/2024 à "Red School Associação", bem como aprovou, por unanimidade, a minuta do Contrato Programa de Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre a "Red School Associação" e o Município de Pedrógão Grande.
- Resumo Diário da Tesouraria do dia, 10 de maio de 2023.
 Deliberação: A Câmara Municipal tomou conhecimento.
- 14. Informação dos pagamentos efetuados no período de 19/04/2023 a 03/05/2023. Deliberação: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

Pedrogão Grande, 24 de maio de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

António José Ferreira Lopes